

## مصاحبه المار محمدیاراف وزیر خارجه آذربایجان با روزنامه "الحوادث" لبنان

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران

### - سطح توسعه روابط آذربایجان با کشورهای عربی را چگونه ارزیابی می کنید؟

حکومت آذربایجان با عنایت به مشترکات دینی و تاریخی برای همکاریهای خود با کشورهای عربی اهمیت زیادی قائل است. امروزه روابط آذربایجان با کشورهای عربی در بخشهای اقتصادی، سیاسی و فرهنگی با موفقیت در حال توسعه است. هم اکنون در اغلب کشورهای عربی سفارت آذربایجان فعال است. کشورهای مصر، عربستان سعودی، اردن، قطر، کویت، لبنان، مراکش، عراق و فلسطین نیز در آذربایجان سفارت دارند. آذربایجان علاقه مند توسعه همکاریهای خود با اتحادیه عرب و شورای همکاری خلیج فارس است و در این راستا تلاشهای ما ادامه دارد. آذربایجان همیشه از ملت و حکومت فلسطین حمایت سیاسی و اقتصادی کرده است. حمایت ما از فلسطین در آینده نیز ادامه خواهد داشت. آذربایجان بعنوان عضو سازمان کنفرانس اسلامی در تمامی برنامه های این سازمان فعالانه شرکت میکند. آذربایجان بر جلسات مهم این سازمان میزبانی کرده است. در سال 2014 در مورد برگزاری 13-مین نشست سازمان کنفرانس اسلامی در باکو بطور رسمی پیشنهاد آذربایجان مطرح شده است.

ما همیشه شاهد حمایت کشورهای عربی و اغلب کشورهای اسلامی از موضع آذربایجان در قبال مناقشه قره باغ کوهستانی و اشغال اراضی آذربایجان از سوی ارمنستان شده ایم. کشورهای عربی همیشه از تمامیت ارضی آذربایجان حمایت کرده و بر اساس قطعنامه های بین المللی و از جمله قطعنامه های سازمان ملل متحد و سازمان کنفرانس اسلامی خواستار حل عادلانه این مناقشه شده اند.

لاکن در مقایسه با روابط سیاسی آذربایجان با کشورهای عربی، سطح همکاریهای اقتصادی ما در حد قناعت بخش نیست. هم اکنون هدف اساسی ما ارتقای سطح همکاریهای اقتصادی است. امکانات زیادی برای سرمایه گذاریهای کشورهای عربی در بخشهای نفت و گاز آذربایجان وجود دارد.

### - همزمان با این، دیدگاه شما در مورد روابط آذربایجان با اسرائیل چیست؟ حفظ توازن در روابط دوجانبه آذربایجان-اسرائیل با همکاریهای آذربایجان با کشورهای عربی چگونه صورت می گیرد؟

آذربایجان واقع در یک منطقه ژئوسیاسی پیوند عمومی تمدنهای مختلف هست. ملت‌های مختلف در آذربایجان وجود دارند و جمعیت‌های دینی مختلف در این کشور فعالیت می کنند. خوشبختانه در طول تاریخ همیشه رسم همبستگی دینی در کشورمان تقویت یافته و حفظ شده است. آذربایجان یک کشور صلح دوست بوده و سیاست‌های آذربایجان همیشه مبتنی بر صلح است. تمامی کشورهایی که مرام خوشی نسبت به ملت و دولت ما داشته باشند، آذربایجان همکاریهای دوستانه می کند.

پیروان جوامع دینی مختلف و از جمله جمعیت یهود از قرون دیرین در جمهوری آذربایجان زندگی میکنند. این جمعیت در عرصه های اجتماعی-سیاسی کشورمان نقش فعال داشته است. اغلب یهودیان آذربایجانی پس از مهاجرت به اسرائیل با وطن تاریخی خود قطع رابطه نکرده اند. لازم به یاد آوری است که اسرائیل جزو اولین کشورهایی بوده که استقلال آذربایجان را به رسمیت شناخته است.

### - دیدگاه شما در مورد وضعیت کنونی خاورمیانه چیست؟

وضعیت خاورمیانه همیشه موجب نگرانی ما بوده و هست. آذربایجان همیشه از ملت دوست و برادر فلسطین برای تاسیس دولت مستقل فلسطین حمایت کرده و خواهد کرد. گامهای برداشته شده برای حل صلح آمیز مناقشه فلسطین-اسرائیل و از سرگیری روند مذاکرات از لحاظ برقراری ثبات در منطقه اهمیت زیادی دارد. ما به خاطر اشغال ارتفاعات جولان از وضعیت مردم این منطقه نگران هستیم. سوریه بیان میکند که حق کامل احیای تمامیت ارضی خود را داشته، نسبت به روند برقراری صلح و ثبات دائمی در منطقه نیز پایبند است.

در عین حال آذربایجان از تمامی تلاشهای انجام گرفته برای برقراری صلح و ثبات در خاورمیانه و از جمله از گامهای برداشته شده جهت حل مناقشه فلسطین-اسرائیل، اقدامات انجام گرفته برای حفظ ثبات و تمامیت ارضی عراق، خلع منطقه از سلاح هسته ای و حل تمامی مناقشات بر اساس حقوق بین المللی حمایت میکند.

### - مذاکرات حل مناقشه قره باغ کوهستانی بین آذربایجان و ارمنستان به کدام مرحله وارد شده است؟

اشغال 20 درصد از سرزمینهای آذربایجان موجب آواره و پناهنده شدن حدود یک میلیون نفر از آذربایجانیان شده است. در اراضی اشغالی آذربایجان هزاران شهر، روستا، مناطق و معابد تاریخی و دینی و فرهنگی آذربایجان توسط اشغالگران ارمنستان محو و نابود شده اند. سازمانهای بین المللی تمامیت ارضی آذربایجان را به رسمیت شناخته و اشغال اراضی آذربایجان از سوی ارمنستان را محکوم کرده اند. سازمان ملل متحد، سازمان کنفرانس اسلامی، سازمان امنیت و همکاری اروپا، پارلمان اروپا و برخی سازمانهای دیگر در این قبال قطعنامه های مختلف صادر کرده اند. مذاکرات حل مناقشه قره باغ کوهستانی با میانجیگری گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا ادامه دارد. موضع آذربایجان از این قرار است که مناقشه قره باغ کوهستانی باید در چهارچوب تمامیت ارضی آذربایجان حل شود. نیروهای اسفانگر باید از سرزمینهای آذربایجان خارج شوند و آوارگان و پناهندگان آذربایجان باید به سرزمینهای خود برگردند. سپس مردم ارمنی و آذربایجانی قره باغ کوهستانی در داخل آذربایجان باید سرنوشت خود را معین کنند. متأسفانه ارمنستان در حین مذاکرات موضع غیر سازنده از خود نشان داده و برای طول کشیدن روند مذاکرات سعی میکند. در سطح جهان از موضع آذربایجان در این قبال حمایت میشود و حمایت کشورهای عربی از آذربایجان نیز نقش مهمی دارد.

توسط رسانه های جهانی گزارشاتی در مورد تحویل زندانیان لبنان از آذربایجان به ایران منتشر شده، آیا این حقیقت دارد و تبادل زندانیان بین ایران و آذربایجان چگونه صورت میگیرد؟

در 21 فوریه سال 1998 قراردادهایی در مورد همکاریهای حقوقی و تبادل زندانیان جهت تداوم مدت حبس در کشورهای متبوع خود، بین ایران و آذربایجان امضا شده است.

بر اساس همین قراردادها، تبادل زندانیان بین ایران و آذربایجان صورت میگیرد و شامل اتباع کشورهای دیگر نیست.

پایان پیام.